Договор №
на отпуск тепловой энергии  в горячей воде

пгт. Новоаганск                                                                                                                                                        « ___ » _____________  20__г
 Акционерное общество «Аганское многопрофильное жилищно-коммунальное управление» в лице  директора Дема Сергея Васильевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем  «Энергоснабжающая организация», с одной стороны, и

____________________________________________________,   спортивная шкошкола «Олимп

в лице  директора ______________________, спортивная шкошкола «Олимп

 действующего  на основании   Устава__________________________________  именуемое в дальнейшем «Абонент», с другой стороны,  а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор об отпуске и потреблении тепловой энергии в горячей воде:
I. Предмет договора
1.1.  По договору "Энергоснабжающая организация" обязуется  отпустить Абоненту тепловую энергию в виде горячей воды на объект Абонента, расположенный по адресу: п.г.т.Новоаганск ул.______________, а Абонент обязан принять и оплатить тепловую энергию, соблюдая режим потребления тепловой энергии.
II. Права и обязанности сторон

2.1. "Энергоснабжающая организация" обязуется отпускать "Абоненту" в период с 01 января  2018г.  по  30 июня  2018 г.    по  _________ Гкал с максимальной тепловой нагрузкой  ____________ Гкал час, из них:

а) на отопление  _________ Гкал, при температуре _____________

б) на вентиляцию ____________-________ Гкал, при температуре _______________

в) на горячее водоснабжение ___-___________________________________Гкал час

г) на технические нужды _______-__________________________________Гкал час

2.2. Количество тепловой энергии, подаваемой "Энергоснабжающей организацией" "Абоненту" для целей отопления и вентиляции устанавливается в зависимости от температуры наружного воздуха, согласно Приложения № 1 являющегося неотъемлемой частью настоящего Договора со следующей разбивкой по кварталам:
в 1 квартале _______  Гкал при максимальном часовом отпуске не более_ Гкал, и не более _Гкал в сутки;
во II квартале ______ Гкал при максимальном часовом отпуске не более _Гкал, и не более ___Гкал в сутки;
в III квартале  ______    Гкал при  максимальном часовом отпуске не более __Гкал, и не более ___Гкал в сутки;
в IV квартале _______     Гкал при максимальном часовом отпуске не более __Гкал, и не более __Гкал в сутки;
Всего за указанное время  __________ Гкал.
2.3. Учет отпускаемой энергией производится по приборам учета, установленным на тепловом вводе "Абонента", при отсутствии приборов, согласно расчета (Приложение 1).

Приборы учета пломбируются в установленном порядке.

2.4. Установленные приборы учета должны быть внесены в Государственный реестр средств измерений Российской Федерации. Вычислители количества тепловой энергии или теплосчетчики должны иметь экспертное заключение Госэнергонадзора РФ. Метрологические характеристики этих приборов должны соответствовать требованиям Постановления Правительства РФ от 18.11.2013года № 1034 «О коммерческом учете тепловой энергии, теплоносителя» Методика выполнения измерений расхода и количества жидкости и газа (пара) приборов использующих метод переменного перепада, должна соответствовать ГОСТ8.586-5-2005.

2.5. При выходе из строя приборов учета тепловой энергии «Абонент» должен немедленно уведомить об этом «Энергоснабжающую организацию» по тел. (34668) 51-500, 51-504, 51-514.
2.6.  После истечения срока действия Государственной поверки хотя бы одного из приборов узла учета, узел считается вышедшим из строя, и его показания к расчету не принимаются.

2.7. В случае неисправности прибора учета свыше 14 суток (за отчетный период) определение тепловой энергии производится расчетным путем на основании проектных нагрузок. В случае неисправности прибора менее 14 суток (за отчетный период) определение потребляемой энергии производится по среднему значению расхода теплоносителя за трое предыдущих суток до выхода из строя прибора учета.

2.8. Снятие показаний приборов учета, служащих для расчетов «Абонента» с «Энергоснабжающей организацией», и предоставление сведений об объемах тепловой энергии, осуществляется «Абонентом» ежемесячно в срок до 25 числа каждого месяца. «Абонент» предоставляет указанные сведения в виде распечатки архива суточных показаний прибора  учета тепловой энергии. «Энергоснабжающая организация» имеет право контролировать правильность снятия «Абонентом» показаний приборов учета и предоставление им сведений об объемах теплоснабжения.
2.9.Установка максимального расхода сетевой воды регулируется регулятором расхода или задвижкой исключительно "Энергоснабжающей организацией".

2.10.  Давление с обратной магистрали на вводе "Абонента" должно обеспечивать залив местной системы. При давлении ниже требуемого "Абонент" устанавливает на тепловом вводе регулятор давления.

2.11 . При выполнении контракта стороны руководствуются Федеральным Законом № 190-ФЗ от 27.07.2010г. «О теплоснабжении»
2.12. При заключении договора «Абонент», эксплуатирующий тепловую энергоустановку, не находящуюся на обслуживании «Энергоснабжающей организации», должен предоставить  приказ о назначении ответственного за безопасную эксплуатацию теплопотребляющей установки, а так же копию протокола проверки знаний ответственного лица согласно  п. 2.2.3 и п. 2.3.20 Правил эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденных Приказом Минэнерго России от 24.03.03 № 115.
2.13. "Абонент" гарантирует обслуживание тепловых вводов персоналом, прошедшим специальное обучение  и имеющим соответствующее удостоверение.

2.14.  "Абонент" обязуется проводить ежегодно ремонт и наладку оборудования, контрольно-измерительных приборов и местных систем под контролем "Энергоснабжающей организации".

2.15. "Абонент" несет ответственность за исправность своих систем отопления, за переоборудование или установление дополнительных секций, за слив воды из системы. За нарушение данного требования "Энергоснабжающая организация" взыскивает с "Абонента" возникший ущерб в установленном порядке.

2.16. С целью проверки прочности и плотности  сетей трубопроводов, находящихся у «Абонента», «Абонент» обязан за свой счет проводить промывку и  гидравлическое испытание водяных тепловых сетей до начала отопительного сезона (до 01 сентября текущего года) на основании п.6.12. «Типовой инструкции по технической эксплуатации тепловых энергоустановок». При этом «Абоненту»  необходимо в срок до 25 августа текущего года предоставить эксплуатирующей организации акт на проведение промывки тепловых сетей и  гидравлического испытания водяных тепловых сетей согласно установленной формы.
 В случае привлечения сторонней подрядной организации для выполнения данных работ, работы должны выполняться в присутствии представителя эксплуатирующей тепловые сети организации, с соблюдением норм и технологии, при этом представителю в обязательном порядке  предоставляется копия договора на выполнение данных работ.
2.17. «Абоненту» необходимо при подписании договора рассмотреть и согласовать документы, прилагаемые к договору по разграничению ответственности сторон  между «Энергоснабжающей организацией» и «Абонентом»  п.2.1.5.  Правил эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденных Приказом Минэнерго России от 24.03.03 № 115.

2.18.   При подаче заявления на отключение и подключение объекта к сетям теплоснабжения в течении действия настоящего договору, «Абонент» оплачивает данную услугу согласно калькуляции, утвержденной «Энергоснабжающей организацией».
           2.19.Ответственное лицо со стороны Абонента – _____________________________________________.
III. Расчеты
3.1. В качестве расчётного периода принимается один календарный месяц. Все расчёты производятся путём выставления счета-фактуры. Оплата за предоставленные услуги производится перечислением денежных средств на расчётный счёт «Энергоснабжающей организации». В платежном поручении в назначении платежа обязательно указывать номер договора, номер счета и месяц, за который производится платеж.

3.2. За  отпущенную  тепловую  энергию «Абонент»  оплачивает  «Энергоснабжающей организации»:

а) с 01.01.2018г по 30.06.2018г – 1 673,05 рубля  за каждую отпускаемую Гкал с учётом НДС 18% для
п.Новоаганск.
 б) с 01.07.2018г по 31.12.2018г – 1 739,95 рублей  за каждую отпускаемую Гкал с учётом НДС 18% для
п.Новоаганск.
Стоимость 1 Гкал  тепловой  энергии  и  расходы  по  обслуживанию  водо-отопительной системы могут  быть  в  период  настоящего договора изменены на основании приказа региональной службы по тарифам ХМАО-Югры.
3.3. Стоимость услуг определяется по согласованным договорным объёмам. Ориентировочная стоимость тепловой энергии, отпускаемой "Абоненту"за указанный в договоре период, определяется в  сумме _____рублей ____ копеек, с учетом НДС 18%.
              3.4. Расчёт за потреблённую тепловую энергию по настоящему договору производится «Абонентом»  за фактически потребленную тепловую энергию на основании оформленного в соответствии с требованиями налогового законодательства РФ счета (счета-фактуры) и подписанного сторонами Акта объёма потребления тепловой энергии, не позднее 10 числа месяца, следующего за расчётным периодом, путем перечисления денежных средств на расчетный счет «Энергоснабжающей организации».

3.5.  Расчеты за потребленную энергию по настоящему договору производятся на основании тарифов, утвержденных приказом Региональной Службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа-Югры. В случае их изменения безакцептно принимаются сторонами путем оповещения письмом или оформления дополнительного соглашения.
3.6. При не поступлении оплаты за два расчётных периода, «Энергоснабжающая организация» вправе ограничить или полностью прекратить предоставление услуг «Абоненту». Предоставление услуг возобновляется после полного погашения «Абонентом» задолженности и оплаты дополнительного счёта за работы по включению абонентских устройств и сооружений для повторного присоединения.

3.7. Стороны договорились, что любые авансы, предварительные оплаты, отсрочки и рассрочки платежей в рамках настоящего Договора не являются коммерческим кредитом по смыслу ст. 823 Гражданского кодекса РФ и не дают кредитору по соответствующему денежному обязательству право и не выступают основаниями для начисления и взимания процентов за пользование денежными средствами на условиях и в порядке, предусмотренных ст.317.1 Гражданского кодекса Российской Федерации».
3.8. В соответствии с п.5 ст.78.1 Бюджетного кодекса РФ возможно изменение по согласованию сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения бюджетных средств, ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств.
                                                      IV. Ответственность сторон
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями Договора.

4.2. В случае просрочки исполнения  «Абонентом» обязательств, предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных Договором, «Энергоснабжающая организация» вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение «Абонентом» обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Договором. Размер штрафа устанавливается в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 августа 2017 года № 1042 (далее – Правила).

            4.3. В случае просрочки исполнения  «Энергоснабжающей организацией» обязательств, предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения  «Энергоснабжающей организацией» обязательств, предусмотренных Договором, «Абонент» направляет «Энергоснабжающей организации»  требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

4.4. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения «Абонентом» обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства, и устанавливается в размере, определенном в соответствии с Правилами, но не менее чем одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены Договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Договором и фактически исполненных «Энергоснабжающей организацией».

    4.5. За каждый факт неисполениия или ненадлежащего исполнения «Энергоснабжающей организацией» обязательств, предусмотренных договором за исключением просрочки исполнения обязательств ( в том числе гарантийных обязательств), предусмотренных договором, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 10 процентов цены договора в случае, если цена договора не превышает 3 млн. рублей.

               4.6. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.
Сторона, для которой в связи с названными обстоятельствами создалась невозможность выполнения своих обязательств по Договору, в 3-дневный срок письменно извещает другую Сторону о невозможности выполнения обязательств по Договору с указанием причин.

4.7. При обнаружении несанкционированного слива воды из систем и приборов теплоснабжения или использования теплоносителя (горячей воды) из систем и приборов теплоснабжения не по прямому назначению «Абонент» обязан возместить «Энергоснабжающей организации» стоимость произведённых им затрат в сутки (24 часа) на водоподготовку и на нагрев теплоносителя исходя из стоимости 1 м3 сетевой воды. Общий размер компенсации затрат «Энергоснабжающей организации» определяется расчётным путём исходя из стоимости   1 м3 сетевой воды по пропускной способности устройств и сооружений, из которых производится несанкционированный слив при скорости движения теплоносителя 2м/сек и полном сечении.

Факт несанкционированного слива воды из систем и приборов теплоснабжения или использования теплоносителя (горячей воды) из систем и приборов теплоснабжения не по прямому назначению устанавливается путём оформления соответствующего акта, составленного уполномоченными представителями «Энергоснабжающей организации» в присутствии «Абонента».
Рассчитанная сумма компенсации затрат «Энергоснабжающей организации» включается в плату за услуги по теплоснабжению и подлежит оплате «Абонентом» в установленные настоящим договором сроки оплаты услуг.
                                                              V. Срок действия  договора.
5.1. Настоящий договор вступает в силу с 01 января 2018года. Срок действия договора до 30 июня 2018 года, а в части расчетов и гарантийных обязательств - до полного их исполнения Сторонами.

VI. Порядок изменения,

расторжения договора и прочие условия

6.1. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.

6.2. Расторжение Договора допускается по соглашению Сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа Стороны Договора от исполнения Договора в соответствии с гражданским законодательством.
6.3. Все споры и разногласия разрешаются путем переговоров между Сторонами с обязательным составлением протокола переговоров, подписываемого представителями обеих Сторон. Если соглашение не достигнуто, то разрешение противоречий производится в претензионном порядке.
В случае, если Стороны не придут к соглашению, споры подлежат рассмотрению в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, в Арбитражном суде Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
6.4. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные Договором, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.

6.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.

VII. Юридические адреса и банковские реквизиты
	«Энергоснабжающая организация»
Акционерное общество «Аганское многопрофильное жилищно-коммунальное управление»

ул. Первомайская, 6-а, пгт. Новоаганск, Нижневартовский район,  Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Тюменская область, Российская Федерация,  628647

ИНН 8620019101, КПП 862001001

ОГРН 1098603003443

р/с 40702810400110000605

БИК 047162812 к/с 30101810465777100812

Ф-л ЗС ПАО БАНКА «ФК Открытие»

__________________________________________

ИНН 8620019101, КПП 862001001

ОГРН 1098603003443

р/с 40702810405070021238

ПАО «ЗАПСИБКОМБАНК» г.Тюмень

к/с 30101810271020000613 БИК 047102613

___________________________________________

ИНН 8620019101, КПП 862001001

ОГРН 1098603003443

р/с 40702810567160042669

БИК 047102651

к/с 30101810800000000651

ЗС Банк ПАО «Сбербанк России» г.Тюмень

тел./факс: (34668) 51-500, 51-506
Директор
_______________________________ /С.В.Дема/
«______» _________________          201_г.
	«Абонент»

 ____________________________________________
_________________________________________
 _________________________________________
Директор
_______________________________/_________/
« _______» _______________       201  г.

3